



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況(非連結)

平成20年2月1日

会社名 株式会社長崎銀行 上場取引所 なし
 コード番号 なし URL <http://www.nagasaki-bank.co.jp>
 代表者 役職名 取締役頭取 氏名 高田 浩司
 問合せ先責任者 役職名 総合企画部長 氏名 廣瀬 穂積 TEL(095)825-4151

(百万円未満は切り捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-------|---------|-------|---------|------------|---------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年3月期第3四半期 | 5,743 | (3.2) | 3,044 | (-) | 3,971 | (-) |
| 19年3月期第3四半期 | 5,564 | (16.8) | 301 | (24.9) | 393 | (33.7) |
| 19年3月期 | 7,693 | | 391 | | 409 | |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|-------------|-----------------|----|------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 30 | 48 | - | - |
| 19年3月期第3四半期 | 3 | 01 | - | - |
| 19年3月期 | 3 | 14 | - | - |

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率(注) | 1株当たり純資産 | |
|-------------|---------|--------|-----------|----------|----|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 305,441 | 10,089 | 3.3 | 39 | 06 |
| 19年3月期第3四半期 | 292,589 | 9,530 | 3.3 | 73 | 13 |
| 19年3月期 | 291,912 | 9,358 | 3.2 | 71 | 81 |

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 平成20年3月期の業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

平成20年3月期の業績予想につきましては、平成19年11月13日公表値から変更ありません。

(%表示は対前期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 | |
|----|-------|--------|-------|------|-------|------|------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 通期 | 7,700 | (1.4) | 3,000 | (-) | 4,000 | (-) | 30 | 69 |

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

当行は、中間財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、以下のとおり投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な方法を採用しております。

なお、四半期財務・業績の概況に関する計数は、監査法人による監査を受けておりません。

〔簡便な方法の内容〕

貸倒引当金の計上基準

当四半期末の貸倒引当金は、平成19年12月末の自己査定結果による対象残高に対し、平成19年9月期において適用した貸倒実績率等に基づき計上しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因により異なる場合があります。

(要約) 四半期貸借対照表

(単位: 百万円)

| 科 目 | 前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 〔第3四半期末〕 (A) | 当 四 半 期 末 〔平成20年3月期〕 〔第3四半期末〕 (B) | 増 減 (B) - (A) | (参 考) 前 期 末 (平成19年3月末) |
|-------------------------|--|--|------------------|-----------------------------|
| (資 産 の 部) | | | | |
| 現 金 預 け 金 | 8,410 | 31,486 | 23,076 | 21,014 |
| コ ー ル ロ ー ン | 14,300 | - | 14,300 | - |
| 商 品 有 価 証 券 | - | 2 | 2 | - |
| 有 価 証 券 | 46,315 | 50,178 | 3,863 | 44,624 |
| 貸 出 金 | 220,043 | 217,293 | 2,750 | 221,565 |
| そ の 他 資 産 | 1,786 | 1,797 | 11 | 1,579 |
| 有 形 固 定 資 産 | 5,644 | 5,660 | 16 | 5,683 |
| 無 形 固 定 資 産 | 292 | 269 | 23 | 342 |
| 繰 延 税 金 資 産 | 1,988 | 725 | 1,263 | 1,960 |
| 支 払 承 諾 見 返 | 798 | 665 | 133 | 756 |
| 貸 倒 引 当 金 | 6,989 | 2,637 | 4,352 | 5,613 |
| 資 産 の 部 合 計 | 292,589 | 305,441 | 12,852 | 291,912 |
| (負 債 の 部) | | | | |
| 預 金 | 277,333 | 287,218 | 9,885 | 276,698 |
| 借 用 金 | 2,058 | 4,007 | 1,949 | 2,058 |
| そ の 他 負 債 | 1,212 | 1,543 | 331 | 1,234 |
| 退 職 給 付 引 当 金 | 527 | 595 | 68 | 539 |
| 役 員 退 職 慰 労 引 当 金 | - | 152 | 152 | 138 |
| 時 効 預 金 払 戻 損 失 引 当 金 | - | 28 | 28 | - |
| 偶 発 損 失 引 当 金 | - | 12 | 12 | - |
| 再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債 | 1,127 | 1,127 | - | 1,127 |
| 支 払 承 諾 | 798 | 665 | 133 | 756 |
| 負 債 の 部 合 計 | 283,058 | 295,351 | 12,293 | 282,554 |
| (純 資 産 の 部) | | | | |
| 資 本 金 | 9,119 | 10,723 | 1,604 | 9,119 |
| 資 本 剰 余 金 | - | 2,500 | 2,500 | - |
| 利 益 剰 余 金 | 913 | 3,971 | 3,058 | 896 |
| 自 己 株 式 | 33 | 34 | 1 | 33 |
| (株 主 資 本 合 計) | (8,172) | (9,217) | (1,045) | (8,189) |
| そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 147 | 632 | 485 | 336 |
| 土 地 再 評 価 差 額 金 | 1,505 | 1,505 | - | 1,505 |
| (評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計) | (1,357) | (872) | (485) | (1,169) |
| 純 資 産 の 部 合 計 | 9,530 | 10,089 | 559 | 9,358 |
| 負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計 | 292,589 | 305,441 | 12,852 | 291,912 |

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(要約) 四半期損益計算書

(単位: 百万円)

| 科 目 | 前年同四半期 〔平成19年3月期〕 〔第3四半期〕 (A) | 当 四 半 期 〔平成20年3月期〕 〔第3四半期〕 (B) | 増 減 (B) - (A) | (参 考) 前 期 (平成19年3月期) |
|---------------------|--|---|------------------|---------------------------|
| 経 常 収 益 | 5,564 | 5,743 | 179 | 7,693 |
| 資 金 運 用 収 益 | 5,080 | 5,293 | 213 | 6,822 |
| (うち貸出金利息) | (4,587) | (4,738) | (151) | (6,155) |
| (うち有価証券利息配当金) | (473) | (478) | (5) | (633) |
| 役 務 取 引 等 収 益 | 311 | 318 | 7 | 428 |
| そ の 他 業 務 収 益 | 2 | 7 | 5 | 4 |
| そ の 他 経 常 収 益 | 170 | 123 | 47 | 437 |
| 経 常 費 用 | 5,262 | 8,787 | 3,525 | 7,301 |
| 資 金 調 達 費 用 | 383 | 812 | 429 | 572 |
| (うち預金利息) | (321) | (742) | (421) | (489) |
| 役 務 取 引 等 費 用 | 638 | 596 | 42 | 843 |
| そ の 他 業 務 費 用 | 34 | 48 | 14 | 34 |
| 営 業 経 費 | 3,405 | 3,505 | 100 | 4,487 |
| そ の 他 経 常 費 用 | 800 | 3,824 | 3,024 | 1,362 |
| 経 常 利 益 | 301 | 3,044 | 3,345 | 391 |
| 特 別 利 益 | 144 | 358 | 214 | 239 |
| 特 別 損 失 | 33 | 37 | 4 | 186 |
| 税引前四半期(当期)純利益 | 412 | 2,723 | 3,135 | 444 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 7 | 7 | 0 | 11 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | 12 | 1,241 | 1,229 | 24 |
| 四 半 期 (当 期) 純 利 益 | 393 | 3,971 | 4,364 | 409 |

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期株主資本等変動計算書

当四半期（自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日）

（単位：百万円）

| | 株 主 資 本 | | | | |
|-------------------------|---------|-----------|-----------|---------|-------------|
| | 資 本 金 | 資 本 剰 余 金 | 利 益 剰 余 金 | 自 己 株 式 | 株 主 資 本 合 計 |
| 平成19年3月31日残高 | 9,119 | - | 896 | 33 | 8,189 |
| 当四半期中の変動額 | | | | | |
| 新株の発行 | 2,500 | 2,500 | - | - | 5,000 |
| 資本の減少 | 896 | - | 896 | - | - |
| 四半期純利益 | - | - | 3,971 | - | 3,971 |
| 自己株式の取得 | - | - | - | 0 | 0 |
| 株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額) | - | - | - | - | - |
| 当四半期中の変動額合計 | 1,603 | 2,500 | 3,075 | 0 | 1,027 |
| 平成19年12月31日残高 | 10,723 | 2,500 | 3,971 | 34 | 9,217 |

| | 評価・換算差額等 | | | 純 資 産 合 計 |
|-------------------------|-----------------|----------|------------------------|-----------|
| | その他有価証券 評価差額 | 土地再評価差額金 | 評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計 | |
| 平成19年3月31日残高 | 336 | 1,505 | 1,169 | 9,358 |
| 当四半期中の変動額 | | | | |
| 新株の発行 | - | - | - | 5,000 |
| 資本の減少 | - | - | - | - |
| 四半期純利益 | - | - | - | 3,971 |
| 自己株式の取得 | - | - | - | 0 |
| 株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額) | 296 | - | 296 | 296 |
| 当四半期中の変動額合計 | 296 | - | 296 | 731 |
| 平成19年12月31日残高 | 632 | 1,505 | 872 | 10,089 |

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

前年同四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日）

（単位：百万円）

| | 株 主 資 本 | | | |
|-------------------------|---------|-----------|---------|-------------|
| | 資 本 金 | 利 益 剰 余 金 | 自 己 株 式 | 株 主 資 本 合 計 |
| 平成18年3月31日残高 | 9,119 | 1,306 | 33 | 7,779 |
| 当四半期中の変動額 | | | | |
| 四半期純利益 | - | 393 | - | 393 |
| 自己株式の取得 | - | - | 0 | 0 |
| 株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額) | - | - | - | - |
| 当四半期中の変動額合計 | - | 393 | 0 | 393 |
| 平成18年12月31日残高 | 9,119 | 913 | 33 | 8,172 |

| | 評価・換算差額等 | | | 純 資 産 合 計 |
|-------------------------|----------------------------|-----------------|------------------------|-----------|
| | そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 | 土 地 再 評 価 差 額 金 | 評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計 | |
| 平成18年3月31日残高 | 392 | 1,505 | 1,112 | 8,892 |
| 当四半期中の変動額 | | | | |
| 四半期純利益 | - | - | - | 393 |
| 自己株式の取得 | - | - | - | 0 |
| 株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額) | 245 | - | 245 | 245 |
| 当四半期中の変動額合計 | 245 | - | 245 | 638 |
| 平成18年12月31日残高 | 147 | 1,505 | 1,357 | 9,530 |

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

平成20年3月期第3四半期決算 説明資料

1. 損益の状況

平成20年3月期第3四半期の一般貸倒引当金繰入前業務純益は769百万円、経常利益は 3,044百万円となりました。また、四半期純利益は 3,971百万円となりました。

(単位：百万円)

| | 平成20年3月期 第3四半期 | 比較 | 前年同四半期 | 平成20年3月期 通期予想 | <参考> 19年3月期 (通期) |
|-------------------------|-------------------|--------------|--------------|------------------|------------------------|
| | 業 務 粗 利 益 | 4,163 | 175 | 4,338 | 5,600 |
| 資 金 利 益 | 4,481 | 216 | 4,697 | | 6,250 |
| 役 務 取 引 等 利 益 | 277 | 49 | 326 | | 414 |
| そ の 他 業 務 利 益 | 40 | 8 | 32 | | 30 |
| 経 費 (除く臨時処理分) | 3,393 | 102 | 3,291 | 4,440 | 4,334 |
| う ち 人 件 費 | 1,765 | 45 | 1,720 | | 2,280 |
| う ち 物 件 費 | 1,481 | 43 | 1,438 | | 1,871 |
| 業務純益(一般貸倒引当金繰入前) | 769 | 278 | 1,047 | 1,160 | 1,470 |
| 一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 | 200 | 288 | 88 | | 204 |
| 業 務 純 益 | 568 | 567 | 1,135 | | 1,674 |
| 臨 時 損 益 | 3,613 | 2,779 | 834 | | 1,283 |
| う ち 不 良 債 権 処 理 額 | 3,418 | 2,657 | 761 | | 1,491 |
| 経 常 利 益 | 3,044 | 3,345 | 301 | 3,000 | 391 |
| 特 別 損 益 | 321 | 211 | 110 | | 53 |
| 税 引 前 四 半 期 純 利 益 | 2,723 | 3,135 | 412 | | 444 |
| 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 | 7 | 0 | 7 | | 11 |
| 法 人 税 等 調 整 額 | 1,241 | 1,229 | 12 | | 24 |
| 四 半 期 純 利 益 | 3,971 | 4,364 | 393 | 4,000 | 409 |
| <ご参考> | | | | | |
| 信 用 コ ス ト | 3,618 | 2,946 | 672 | 3,900 | 1,286 |

(注) 信用コスト=一般貸倒引当金繰入額+不良債権処理額

2. 「金融再生法ベースのカテゴリによる開示」

| | (単位：百万円) | | (参考) (単位：百万円) |
|-------------------|-----------|-----------|---------------|
| | 平成19年12月末 | 平成18年12月末 | 平成19年9月末 |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 1,658 | 2,753 | 1,273 |
| 危険債権 | 1,204 | 12,173 | 1,586 |
| 要管理債権 | 4,181 | 5,117 | 4,194 |
| 合計 | 7,044 | 20,044 | 7,054 |

| | 平成19年12月末 | 平成18年12月末 | (参考) 平成19年9月末 |
|-----------|-----------|-----------|---------------|
| 総与信に占める割合 | 3.22% | 9.06% | 3.25% |

(注) 上記の計数は「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリ（以下「開示区分」という。）により分類し、以下の方法により算出しております。

1. 四半期末の開示区分の金額は、四半期末時点基準日として、当行の定める信用格付基準並びに自己査定基準に基づく金額（債務者区分 残高）をベースに記載しております。
2. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」と認められる金額のうち、無価値と認められる部分については直接償却相当額として当該金額を減額しております。

債務者区分との関係

破産更生債権及びこれらに準ずる債権..実質破綻先、破綻先の債権

危険債権..破綻懸念先の債権

要管理債権..要注意先のうち、利払いが3カ月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している債権

3. 自己資本比率(国内基準)

| | 平成20年3月末(予想値) | (参考) 平成19年9月末(実績) |
|----------|---------------|-------------------|
| | 自己資本比率 | 8.7%程度 |
| うちTier比率 | 4.9%程度 | 4.94% |

(注) 1. 「自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らして自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

4. 時価のある有価証券の評価差額

| | (単位：百万円) | | | | (参考) (単位：百万円) | | | | | | | |
|---------|-----------|------|-----------|-----|---------------|-----|-----|------|--------|-----|-----|-----|
| | 平成19年12月末 | | 平成18年12月末 | | 平成19年9月末 | | | | | | | |
| | 時価 | 評価差額 | | 時価 | 評価差額 | | 時価 | 評価差額 | | | | |
| | | うち益 | うち損 | | うち益 | うち損 | | うち益 | うち損 | | | |
| その他有価証券 | 34,859 | 622 | 210 | 833 | 31,003 | 147 | 578 | 726 | 28,879 | 448 | 259 | 708 |
| 株式 | 722 | 31 | 150 | 118 | 1,230 | 428 | 518 | 90 | 771 | 80 | 188 | 108 |
| 債券 | 27,223 | 338 | 23 | 362 | 26,078 | 526 | 5 | 532 | 23,037 | 436 | 10 | 447 |
| その他 | 6,913 | 315 | 36 | 352 | 3,694 | 49 | 54 | 103 | 5,070 | 92 | 60 | 153 |

(注) 1. 各四半期の「評価差額」および「含み損益」は、それぞれ各四半期末時点の帳簿価額（償却原価法適用後、減損処理後）と時価との差額を計上しております。

2. 満期保有目的の債券に係る含み損益は次の通りであります。

| | (単位：百万円) | | | | (参考) (単位：百万円) | | | | | | | |
|-----------|-----------|------|-----------|------|---------------|-----|------|------|--------|----|----|-----|
| | 平成19年12月末 | | 平成18年12月末 | | 平成19年9月末 | | | | | | | |
| | 帳簿価額 | 含み損益 | | 帳簿価額 | 含み損益 | | 帳簿価額 | 含み損益 | | | | |
| | | うち益 | うち損 | | うち益 | うち損 | | うち益 | うち損 | | | |
| 満期保有目的の債券 | 15,000 | 115 | 155 | 39 | 15,000 | 207 | - | 207 | 15,000 | 89 | 10 | 100 |

5. デリバティブ取引

該当ありません。

6. 預金・貸出金の残高

| | | (単位：百万円) | | (参考) (単位：百万円) |
|---|---------|-----------|-----------|---------------|
| | | 平成19年12月末 | 平成18年12月末 | 平成19年9月末 |
| 預 | 金 | 287,218 | 277,333 | 282,727 |
| | うち個人 | 236,997 | 227,253 | 231,816 |
| 貸 | 出金 | 217,293 | 220,043 | 215,630 |
| | うち個人ローン | 106,656 | 96,601 | 104,898 |

(注) 貸出金は、自己査定による部分直接償却相当額を減額しております。